distinctus¹⁾ trifariam spargitur²⁾. Est autem haec actio³⁾, quae nascitur ex »do, ut des«⁴⁾, sicut et ea, quae nascitur ex »do, ut facias«, civilis, personalis, perpetua et stricti iuris⁵⁾.

XLVI. De actione ex stipulatu⁶⁾.

Pertractatae⁷⁾ sunt actiones personales ex contractibus proficiscentes, qui⁸⁾ rebus contrahuntur. Nunc videamus⁹⁾ de actionibus, quae ex contractibus prodeunt¹⁰⁾, qui¹¹⁾ verbis conficiuntur. Et certe verbis¹²⁾ stipulatio contrahitur ex interrogatione et responsione congrua¹³⁾, ut in Inst. tit. eod.¹⁴⁾ (J. III. 15), et ex ea nascitur actio gemina, scilicet certi conditio¹⁵⁾ et actio, quae »ex stipulatu« vocatur. Qualiter autem¹⁶⁾ stipulatio definiatur, dividatur, contrahatur, committatur, purgetur et quot modis responsio incongrua sit aestimanda, in summis, quas fecimus super¹⁷⁾ (l. si pacto quo penam (C. II. 3. 14) et¹⁸⁾ de verborum obligationibus^{a)}, plenissime¹⁹⁾ exposuimus. Cum itaque²⁰⁾ de certi conditione superius sufficienter²¹⁾ dictum sit, de actione ex stipulatu agamus²²⁾.

Et²³⁾ sciendum est, quia²⁴⁾ actio ex stipulatu invenitur directa et utilis, expressa et tacita. Directa competit ei, qui stipulatus est, et eius heredi quid incertum, et datur in promissorem et eius heredem. Utilis²⁵⁾ competit²⁶⁾ ex stipulatione²⁷⁾ filii, servi, tutoris, curatoris, procuratoris²⁸⁾, institoris²⁹⁾, magistri navis, orphanotrophi³⁰⁾, syndici, ut ff. de praetoriis stipulatio-

¹⁾ L. S. sicut distinctum est. — Ed. sicut dictum est. ²⁾ S. aspargitur. — Vi. om. sic — spargitur. ³⁾ L. P. Ed. seq. scilicet. ⁴⁾ C₁. Va. om. sic distinctus — des. ⁵⁾ L. seq. etc. — S. seq. est. — Ed. seq. De reliquis duabus, puta de ea, quae ex facio ut facias, et facio ut des innominato contractu oriuntur, vide paulo inferius in titulo decimosexto et septimo eiusdem libri. ⁶⁾ Sic rubr. cod. Va. — P. S. ponunt eandem rubr. paulo inferius in marg. — L. De actione ex stipulatione. — C₁. om. rubr. — Ed. De verborum obligationibus. Titulus 18. (Sic etiam Pescatore). ⁷⁾ C₁. Detractae (corr.). ⁸⁾ L. Ed. quae. ⁹⁾ P. S. dicamus. — Ed. om. videamus de actionibus. ¹⁰⁾ L. procedunt. ¹¹⁾ Ed. om. ex — qui. — Va. seq. ex. ¹²⁾ S. verbi. ¹³⁾ L. om. congrua (lacuna). ¹⁴⁾ Ed. seq. in principio. ¹⁵⁾ S. Va. conditio. ¹⁶⁾ P. om. autem. — Ed. Ut vero. ¹⁷⁾ P. supra. ¹⁸⁾ S. seq. ff. ¹⁹⁾ Ed. om. super — plenissime. — S. quod plenissime. ²⁰⁾ L. ergo. ²¹⁾ Ed. om. sufficienter. ²²⁾ P. S. ibi seq. in marg. rubr. De actione ex stipulatu. ²³⁾ S. Set. — Va. Enim. ²⁴⁾ S. quod. ²⁵⁾ S. seq. autem. ²⁶⁾ P. datur. ²⁷⁾ L. stipulatu. ²⁸⁾ L. om. curatoris, procuratoris. — Va. seq. tui. ²⁹⁾ S. institutionis. ³⁰⁾ C₁. Va. om. orphanotrophi. — L. seq. oekonomi.

^{a)} Cf. Tourtoulon, Placentin I. 298 sqq. Appendice III et IV, ubi editae sunt istae summae. Vide etiam Savigny IV. 283; Bethmann-Hollweg VI. 1, S. 20, n. 10; Pescatore Beiträge zur mittelalterl. Rechtsgesch. II. 89 sq.

nibus¹⁾ (D. XLVI. 5) et ff. de dampno infecto, l. dampni, § ult.²⁾ (D. XXXIX. 2. 18 § 16) et ff. (de) institoria³⁾ (D. XIV. 3. 1, 2). Expressa ex stipulatu actio competit, ubi quis⁴⁾ expressim sibi⁵⁾ stipulatus est, vel si filius servusve⁶⁾ patri vel domino. Idem est⁷⁾, si tutor curatorve vel persona similis. Tacita autem⁸⁾ ex stipulatu actio⁹⁾ inducitur alias ex praesumptione, alias ex favore¹⁰⁾. Ex praesumptione, puta¹¹⁾ si instrumentum perhibet intercessisse responsionem, probabiliter intelligitur praecessisse interrogationem, ut Inst. de inutilibus¹²⁾ stipulationibus¹³⁾ (J. III. 29, § 12) et C. eod. l. I (C. VIII. 38. 1). Ex¹⁴⁾ favore inducitur tacita ex stipulatu¹⁵⁾ actio, ut in dotibus petendis et repetendis, ut C. de rei uxoriae actione, l. 1.¹⁶⁾ rem in praesenti (C. V. 13. 1). Sed et¹⁷⁾ ubi quisquam¹⁸⁾ arrogaverit¹⁹⁾ nec ea, quae ipsi arrogato vel eius²⁰⁾ necessariis promittere debet, promiserit, utili²¹⁾ ex stipulatu agatur²²⁾, ut ff. de adoptionibus²³⁾, l. his (D. I. 7. 19). Sed et si dampnum contigerit, cum praetor super cautione²⁴⁾ dampni infecti interponenda deliberaret, utilis²⁵⁾ et tacita ex stipulatu actio competit²⁶⁾, ut ff. de dampno infecto, l. si finita²⁷⁾ (D. XXXIX. 2. 15). Sed et fideiussores a tutoribus²⁸⁾ nominati, si praesentes fuerunt et non contradixerunt et nomina sua in acta praeferrere²⁹⁾ passi sunt, perinde tenebuntur, atque si iure legitimo³⁰⁾ stipulatio interposita fuisset, ut ff. de fideiussoribus tutorum, l. IIII³¹⁾ (D. XXVII. 7. 4). Venit autem in hanc actionem³²⁾ id solum, quod promissum est, ut Inst. de obligatione, quae ex³³⁾ consensu³⁴⁾ (J. III. 22, § 3), nisi propter causam, quae praecesserit, puta propter³⁵⁾ emptionem stipulatio fiat³⁶⁾. Tunc enim stipulatio, etiam vacuum possessionem tradi³⁷⁾, non nudum factum³⁸⁾, sed³⁹⁾ causam bonorum continet, ut ff. eod. l. in conventionalibus⁴⁰⁾ (D. XLV. 1. 52). Est autem haec actio personalis,

¹⁾ L. seq. l. in omnibus (l. 5). ²⁾ C₁. P. Va. Ed. om. l. dampni, § ult. ³⁾ L. seq. l. I. et II. — P. om. et ff. de institoria. — S. institoria. ⁴⁾ P. ubi quid. — L. S. ut quis. — Ed. si quis. ⁵⁾ P. om. sibi. ⁶⁾ S. text. corr. ⁷⁾ L. S. om. est. — Ed. Item. ⁸⁾ C₁. Va. om. expressim — autem. ⁹⁾ S. actione. ¹⁰⁾ S. om. favore (lacuna). ¹¹⁾ C₁. Va. om. puta. ¹²⁾ S. Va. util. ¹³⁾ Ed. seq. § Item verborum obligatio. ¹⁴⁾ P. Cum ex. ¹⁵⁾ S. stipulatione. ¹⁶⁾ C₁. P. S. Va. om. de rei uxoriae actione, l. ¹⁷⁾ S. Ed. om. et. ¹⁸⁾ C₁. Va. quis quem. ¹⁹⁾ S. arrogavit. ²⁰⁾ S. seq. nec eius. ²¹⁾ Ed. promisit utiliter. ²²⁾ S. ageretur. ²³⁾ S. adoptionem. ²⁴⁾ C₁. S. cautionem. ²⁵⁾ L. seq. puta. ²⁶⁾ P. nascitur. ²⁷⁾ Ed. seq. § eleganter (§ 28). ²⁸⁾ S. auctoribus. ²⁹⁾ C₁. Va. ferri. — L. Ed. referri. ³⁰⁾ L. S. Va. legitima. ³¹⁾ L. P. l. III. et IV. — Ed. seq. § fideiussores (§ 3). ³²⁾ P. hac actione. ³³⁾ C₁. S. Va. sit (scil. fit) ³⁴⁾ Ed. seq. § fin. ³⁵⁾ P. per. ³⁶⁾ S. om. fiat. ³⁷⁾ Ed. tradit. ³⁸⁾ L. Va. pactum. ³⁹⁾ C₁. seq. et. — Ed. seq. etiam. ⁴⁰⁾ P. Incerta.

civilis, stricti iuris, nisi in dote, et perpetua. Item actio ex stipulatu alia est principalis, puta qua¹⁾ tenentur promissores, id est principales rei debendi²⁾, alia est accessoria, qua scilicet tenentur³⁾ adpromissores⁴⁾, id est fideiussores⁵⁾.

Admittit⁶⁾ interdum haec actio, id est ex stipulatu, accidentale nomen vocaturque arbitraria. Competit autem stipulanti et suo heredi in eum, qui promiserit⁷⁾ certo loco, eiusque heredem⁸⁾, ut ff. eod. l. II⁹⁾ (D. XIII. 4. 2). Post moram demum¹⁰⁾, ut ff. eod. l. ult. (ibid. l. 10). Introduta autem est haec actio, ut promissoris malitiae eatur¹¹⁾ obviam. Iniquum enim erat, si promissor in loco destinato numquam inveniretur sicque stipulator suum non consequeretur¹²⁾. Post moram¹³⁾ itaque non in promissoris est arbitrio, ubi¹⁴⁾ velit solvere¹⁵⁾, sed in stipulatoris¹⁶⁾, ubi velit petere, ut ff. eod. l. II¹⁷⁾ et l. penult.¹⁸⁾ (ibid. ll. 2, 9). Ubique ergo arbitraria agi potest, ut ff. de constituta pecunia, si duo (D. XIII. 5. 16). Venit autem in hanc actionem quod interfuit etiam¹⁹⁾ ultra legitimas usuras, dampni quoque et lucri habetur²⁰⁾ ratio²¹⁾ alterutrius²²⁾, ut C. eod. (C. III. 18. 1) et ff. eod. l. II et III²³⁾ (D. XIII. 4. 2, 3). Fit autem²⁴⁾ arbitraria non tantum ex stipulatu, sed et quaecumque stricti iuris actio²⁵⁾, propter loci adiectionem, ut ff. eod. l. si heres et l. aut (ibid. ll. 5, 6). Bonae fidei autem actio²⁶⁾ non fit arbitraria, ut ff. eod. l. in bonae²⁷⁾ (ibid. l. 7). Talis autem est arbitraria et tanto tempore durat, qualis est simplex ex stipulatu.

XLVII. De condictione ex cyrographo²⁸⁾.

Litteris²⁹⁾ quoque contrahitur obligatio, puta per cyrographum³⁰⁾, et ex ea obligatione nascitur certi conditio, si tamen sit certum, quod fuerit³¹⁾ cautum. Competit autem certi con-

1) S. quac. 2) L. debendae. 3) S. tenetur. 4) C₁. promissores. — L. S. expromissores. 5) Ed. ad promissiones fideiussores. — S. seq. rubr. De arbitraria. — Va. seq. rubr. De actione arbitraria. — L. Cui competat actio ex stipulatu et in quem. 6) P. admittitur. — L. seq. autem. 7) Va. Ed. promisit. 8) C₁. P. Ed. heredi. — S. herede. 9) Ed. de eo, quod certo loco. 10) L. deinde. 11) L. iretur. — S. irent. 12) S. sequitur. 13) Ed. om. moram. 14) L. nisi. 15) S. solverit. 16) S. stipulationis. — Ed. stipulantis. 17) L. seq. et III. 18) Ed. l. ult. 19) C₁. Va. et. 20) S. haberetur. 21) C₁. seq. ubi. — Ed. seq. quod interfuit. 22) Ed. seq. loco suo potius quam in eo, in quo petitur, solvi; om. alleg. 23) L. l. secum et II. 24) C₁. Va. om. autem. 25) Ed. (cui seq. Pescatore) sed ex quacunque stricti iuris actione. 26) Ed. om. autem actio. 27) Ed. om. alleg. 28) Sic. Va. — Ed. De litterarum obligatione. Titulus 19. — L. De certi condictione ex cyrographo. — S. De condictione certi cyrographo. — C₁. P. om. rubr. 29) S. om. litteris (lacuna). 30) P. puta cyrographo. 31) C₁. Va. fuit.

dictio¹⁾ ex cyrographo ei, qui²⁾ quem cyrographo obstrinxerit. In eum datur, qui se³⁾ cyrographo⁴⁾ obligaverit spe⁵⁾ futurae numerationis⁶⁾. Tenetur autem is⁷⁾ infra biennium ineffaciter⁸⁾ propter exceptionem non numeratae pecuniae; post biennium cum effectu, nisi infra biennium iuri in⁹⁾ testando sit paritum. Biennium enim pro numeratione¹⁰⁾ habetur et obligationis¹¹⁾ substantiam inplet; biennioque¹²⁾ transcurso¹³⁾ obligatio, quae fuerat tantum civilis, efficitur naturalis, adeoque¹⁴⁾ ut, et¹⁵⁾ si debitor paratus sit probare¹⁶⁾, se¹⁷⁾ pecuniam non accepisse¹⁸⁾, restrictis¹⁹⁾ calumpniarum fomentis audiri non debeat. Nam et²⁰⁾ si pupillus fuerit²¹⁾, post biennium²²⁾ omnino compellendus est solveret; ut C. de non numerata pecunia, l. si intra²³⁾ (C. IV. 30. 8). Creditor autem, qui²⁴⁾ scripsit, se recepisse, alias nulla exceptione sive replicatione iuvatur; puta si scripsit, se recepisse dotem, tributa, depositum. Alias brevis²⁵⁾ temporis exceptione²⁶⁾ munitur, XXX scilicet dierum, pro feneraticis²⁷⁾ videlicet debitis, quae sibi scripsit esse soluta, ut C. de non numerata pecunia, l. in contractibus (ibid. l. 14). Est autem haec actio civilis et personalis et stricti iuris.

XLVIII. De actione mandati²⁸⁾.

Restat, ut videamus de actionibus, quae veniunt ex contractibus, qui²⁹⁾ contrahuntur puris et nudis consensibus³⁰⁾, id est non intercedentibus extrinsecus quibuscumque adminiculis³¹⁾ superius expositis, rerum scilicet vel verborum vel litterarum. Et quia in libro responsorum³²⁾ constitutionumque³³⁾ prius agitur de mandato, primum de actione mandati dicamus. Nam et mandatum sicut commodatum, quod supra prius est pertractatum³⁴⁾, est gratuitum³⁵⁾.

1) P. Ed. om. si tamen — conditio; P. seq. ei ex. 2) C₁. cyrographo cui. 3) C₁. seq. ex. 4) P. om. obstrinxerit — cyrographo. 5) S. specie. — L. minationis. 6) C₁. Va. Vi. om. spe — numerationis. 7) L. quis. 8) Ed. efficaciter. 9) Va. om. in. 10) L. minatione. — P. nunciatione. 11) S. obligationibus. 12) L. P. Va. biennio quoque. — S. om. que. 13) Ed. transacto. 14) P. adeo quoque. 15) Ed. om. et. 16) P. seq. contrarium; om. se — accepisse. 17) C₁. Va. om. se. 18) S. seq. vel ex. 19) C₁. rescriptis. 20) L. om. et. 21) P. est. 22) C₁. seq. in. 23) P. Va. cum inter. — Ed. l. in contractibus (l. 14). 24) S. quis. 25) Ed. biennii. 26) P. exceptio. 27) S. fenerariis. 28) Sic L. S. Va. — C₁. om. rubr. — P. in marg. manu post. de actionibus, quae veniunt ex contractibus, qui contrahuntur puris et nudis consensibus. — Ed. De actione mandati vel contra. Titulus 20. 29) L. S. quae. 30) S. contractibus. 31) C₁. S. aminiculis. 32) L. seq. id est digestorum. 33) C₁. seq. quae prius agit. 34) S. protextatum. 35) S. graviter. — P. in marg. De actione mandati. — L. seq. distinguitur actio mandati.

Invenitur autem mandati actio¹⁾ directa, utilis, contraria, expressa, tacita. Directa competit mandanti²⁾ et suo heredi in³⁾ mandatarium et suum heredem. Utilis competit ex alterius mandato, puta filii, servi⁴⁾ et procuratoris. Contraria datur mandatario et eius heredi. Expressa competit, sive sit mandatum⁵⁾ mea gratia tantum sive aliena tantum sive mea et aliena⁶⁾ sive mea et tua sive tua et aliena. Tacita mandati competit, si quis puta⁷⁾ fideiusserit⁸⁾ pro quopiam⁹⁾ praesente et patiente, ut ff. eod. l. si re(munerandi)¹⁰⁾ (D. XVII. 1. 6). Sed et qui patitur ab alio¹¹⁾ mandari, ut sibi credatur¹²⁾, mandare¹³⁾ intelligitur, ut ff. eod. l. qui patitur (D. XVII. 1. 18). Sed et si unus¹⁴⁾ ex reis debendi solverit, cum se et alterum liberavit¹⁵⁾, mandati¹⁶⁾ tacita experitur, ut ff. ad Velleianum¹⁷⁾, l. vir¹⁸⁾ (D. XVI. 1. 17). Sed et¹⁹⁾ in stipulatione adiectus²⁰⁾, si ei solutum fuerit, mandati tacita a stipulante convenitur²¹⁾, ut ff. de verborum obligationibus, l. Julianus²²⁾ (D. XLV. 1. 131).

Est autem dictum mandatum quasi manu datum²³⁾. Inde²⁴⁾ est, ut id demum²⁵⁾ quis debeat mandare, quod ipse per se iure²⁶⁾ valeat²⁷⁾ explicare, ut C. de pedaneis²⁸⁾ iudicibus, l. I (C. III. 3. 1). Competit autem²⁹⁾ mandati actio qualisqualis ita³⁰⁾ demum, si intersit et quatenus intersit, ut ff. eod. l. si procuratorem³¹⁾ (D. XVII. 1. 8). Venit³²⁾ autem in actione³³⁾ mandati³⁴⁾ tam utili quam directa³⁵⁾, expressa vel tacita³⁶⁾, praedii empti puta traditio, ut ff.³⁷⁾ eod. l. si procuratorem (ibid.). Sed et de suo facto cavere debet, ut ff. eod. l. de tuo³⁸⁾ (ibid. l. 9). Periculum est enim³⁹⁾, ne pignoraverit vel manumiserit⁴⁰⁾, ut ff. de rei vindicatione, l. si post (D. VI. 1. 18). Pretium quoque⁴¹⁾, quod⁴²⁾ de re redegerit ex mandato distracta⁴³⁾. Consequenter quoque

¹⁾ Ed. om. *actio*. ²⁾ C₁. S. *mandati*. ³⁾ S. om. *in*. ⁴⁾ L. *sui*. ⁵⁾ Ed. *mandata tibi*. ⁶⁾ L. *alterius*. ⁷⁾ L. om. *puta*. ⁸⁾ Va. *fideiussor*. — Ed. *fideiussit*. ⁹⁾ P. *coram*. — S. *pro copia*. ¹⁰⁾ L. *sine*. — Ed. seq. § *si passus sim* (§ 2). ¹¹⁾ P. *aliquo*. ¹²⁾ L. *tradatur*. ¹³⁾ Ed. *dare*. ¹⁴⁾ S. *sumus*. ¹⁵⁾ L. P. Ed. *liberaverit*. ¹⁶⁾ P. *mandanti*. ¹⁷⁾ L. text. corr. — P. seq. *sen. cons.* ¹⁸⁾ L. P. l. III. *Intra* (?). — Ed. l. *nec interest* (l. 5). ¹⁹⁾ L. seq. *si*. ²⁰⁾ L. seq. *sit quis*. ²¹⁾ S. *convenietur*. ²²⁾ L. l. *ult.* — P. l. *ult. Jul.* — S. om. *Jul. seq. utilis*. ²³⁾ S. *mandatum*. ²⁴⁾ S. *Idem*. ²⁵⁾ L. *deinde*. ²⁶⁾ P. *per severe*. — Ed. om. *per se*. ²⁷⁾ L. P. *debeat*. ²⁸⁾ S. *peculaneis* (sic!) ²⁹⁾ P. *Competitio autem et*. ³⁰⁾ S. *qualis sit, ut id ad*. ³¹⁾ L. S. *si per*. — Ed. seq. § *mandati actio* (§ 6). ³²⁾ Ed. *Veniunt*. ³³⁾ L. *actionem*. ³⁴⁾ S. om. *mandati*; seq. *tam inutilem*. ³⁵⁾ Ed. *tam utilis quam directa*. — reliq. codd. *utilem quam directam*. ³⁶⁾ S. *incitam*. — C₁. L. Va. *expressam vel tacitam*. ³⁷⁾ S. *ut C.* ³⁸⁾ S. *de suo*. ³⁹⁾ Ed. om. *enim*. ⁴⁰⁾ Ed. seq. *servum*. ⁴¹⁾ P. om. *quoque*. ⁴²⁾ C₁. *qui*. — S. om. *quod*. ⁴³⁾ S. *discreta*.

dicimus¹⁾, debere mandatarium²⁾ praestare, quantumcumque emolumentum sensit³⁾, sive ei mandatum sit sive non, quia bonae fidei congruit, ne⁴⁾ de alieno lucrum sentiat. Sed et in usuras convenitur⁵⁾, quae legitimo modo in regionibus frequentantur⁶⁾, usurarumque⁷⁾ usuras, ut ff. eod. l. idemque⁸⁾ (D. XVII. 1. 10). Hoc autem procedit, sive⁹⁾ in mora fuerit restituendi¹⁰⁾ pecunias sive eas in suos usus converterit¹¹⁾.

Contrario autem iudicio experitur mandatarius, si suo pretio mandanti¹²⁾ rem emerit vel alias¹³⁾ in rem ex mandato quesitam inpenderit, ut ff. eod. l. si vero¹⁴⁾ (D. XVII. 1. 12). Usura quoque veniet in mandati contraria¹⁵⁾, puta si¹⁶⁾ iam absit vel ad eam praestandam obligatus sit¹⁷⁾. Nam et id abesse intelligitur, ad quod quis obligatus est¹⁸⁾, ut ff. de negotiis gestis, l. si quis (D. III. 5. 27). Sed et abesse intelligitur pecunia fideiussori, etiam si debitor ab eo delegatus¹⁹⁾ sit creditori, licet is solvendo non fuerit, quia bonum nomen facit creditor²⁰⁾, qui admittit debitorem delegatum, ut ff. eod. l. inter²¹⁾ (D. XVII. 1. 26). Imputaturus²²⁾ sibi, quia²³⁾ admiserit talem ipsumque idoneum esse conprobaverit²⁴⁾, ut ff. de fideiussoribus, l. III (D. XLVI. 1. 3). In contraria²⁵⁾ quoque mandati²⁶⁾ ex²⁷⁾ mora²⁸⁾ applicabitur usura²⁹⁾. Sed³⁰⁾ si propriam pecuniam mandatarius inpenderit³¹⁾, usuras habebit, ut ff. eod. l. si vero³²⁾ (D. XVII. 1. 12), si tamen solitus foenerare fuerat³³⁾, ut ff. eod. de usuris, l. qui semisses (D. XXII. 1. 13). Sed et in contrario mandati³⁴⁾ iudicio dampni³⁵⁾ habetur ratio. Nam si servus, quem mandato tuo emeram, dampnum mihi dederit³⁶⁾, ipsum pro noxae deditioe debebis³⁷⁾ penes me relinquere, si tamen sine culpa tua id³⁸⁾ acciderit. Quod si scisses³⁹⁾, talem esse servum,

¹⁾ S. *diximus*. — Ed. *dominis*. ²⁾ P. *mandarium*. ³⁾ S. om. *sensit*. — L. *senserit*. ⁴⁾ S. om. *ne*. ⁵⁾ L. P. Ed. *convenietur*. ⁶⁾ S. *frequentatur*. ⁷⁾ S. *usuramque*. — Ed. *usurarum quoque*. ⁸⁾ S. *deque*. — Ed. *Idemque*, § *si procurator* (§ 3). — C₁. P. *idem*. ⁹⁾ S. *si non*. ¹⁰⁾ S. *re restituenda*. ¹¹⁾ S. *converti. seq. Et*. — Va. *convertit*. ¹²⁾ L. *mandati*. — S. *mandatari*. — Va. *mandari* (?). ¹³⁾ Va. *aliquando*. ¹⁴⁾ Ed. seq. § *si mihi* (§ 9). ¹⁵⁾ C₁. L. *contrariam*. — Va. *contrarium*. ¹⁶⁾ Va. seq. *quod*. ¹⁷⁾ P. *est*. ¹⁸⁾ P. om. *Nam — est*. ¹⁹⁾ Va. *ab eodem legatus*. ²⁰⁾ S. *creditori*. ²¹⁾ S. Va. om. *inter*. — Ed. seq. § *abesse* (§ 2). ²²⁾ C₁. *imputatur*. — S. *interputariis*. — Va. *interputaturus*. — Ed. *imputet*. ²³⁾ P. *qui*. — Va. *quod*. ²⁴⁾ S. *probaverit*. ²⁵⁾ L. *necessaria*. — S. seq. *nostra*. ²⁶⁾ S. *dati*. ²⁷⁾ S. om. *ex* (lacuna). ²⁸⁾ C₁. *mandato*. ²⁹⁾ S. *usum*. ³⁰⁾ L. P. Ed. seq. *et*. ³¹⁾ C₁. Va. *expenderit*. ³²⁾ L. om. *si vero*. — Ed. seq. § *si mihi mandaveris* (§ 9). ³³⁾ P. *fuit*. — Va. *fuerit*. — S. om. *ut ff.* — *fuerat*. ³⁴⁾ C₁. Va. om. *mandati*. ³⁵⁾ S. *dampnum*. ³⁶⁾ S. om. *dederit*. ³⁷⁾ S. *deditioes debebas*. ³⁸⁾ C₁. om. *id*. ³⁹⁾ L. *scieris*. — S. *scisset*.

nec praedixisses¹⁾, ad interesse teneberis, ut ff. eod. l. inter²⁾ (D. XVII. 1. 26). Est autem mandati actio civilis, personalis, perpetua, bonae fidei, ut Inst. de actionibus³⁾ (J. IV. 6, § 28).

XLIX. De actione pro socio⁴⁾.

Et quia socius non tantum suum, sed et⁵⁾ alienum quasi ex mandato tacito⁶⁾ gerit negotium, subiciamus illico de actione⁷⁾ pro socio. Intenditur autem directa pro socio actio ex utroque latere. Competit ergo actio⁸⁾ pro socio socio⁹⁾ et suo¹⁰⁾ heredi in socium¹¹⁾ et suum heredem¹²⁾; ita tamen, si tractatu¹³⁾ habito societas sit coita, ut ff. eod. l. ut¹⁴⁾ et l. nam¹⁵⁾ (D. XVII. 1. 31, 32). Nascitur autem haec actio dissoluta demum societate, ut C. eod. l. tam diu (C. IV. 37. 5), nec intenditur ea¹⁶⁾ durante, nisi in causa vectigalium, ut ff. eod. l. actione¹⁷⁾ (D. XVII. 2. 65). Habetur in hac actione¹⁸⁾ ratio perceptorum¹⁹⁾ inpendiorum et dampnorum; pro socio enim actio non ad divisionem, sed ad personales pertinet²⁰⁾ invicem praestationes, ut ff. communi dividendo, l. I²¹⁾ (D. X. 3. 1), scilicet²²⁾ ut²³⁾ lucra et dampna communicentur²⁴⁾, ut ff. eod. l. quibus, l. pro socio, l. sed si²⁵⁾, l. cum, l. si fratres²⁶⁾, l. si id²⁷⁾ (D. XVII. 2. 34, 38, 47—49, 52 pr. et § 6, 58). Aequum est enim²⁸⁾, ut si quis participet lucrum, participet et dampnum, ut ff. eod. l. si igitur (ibid. l. 55), nisi forte ob suum maleficium alter ex sociis subierit dispendium; ut ff. eod. l. si fratres²⁹⁾ et l. ne quicquam³⁰⁾ (ibid. ll. 52 § 6, 56). Sed et³¹⁾ pacti conventi³²⁾ in societate super partibus puta ratio habebitur³³⁾, nisi forte³⁴⁾ convenerit³⁵⁾, ut alter lucrum tantum captaret³⁶⁾, alter³⁷⁾ dampnum³⁸⁾ sentiret, esset enim haec societas leonina, ut ff. eod. l. si non³⁹⁾ (ibid. l. 29). Res quoque con-

¹⁾ L. praedixeris. — S. praedixisset. ²⁾ Ed. seq. § sed cum servus (§ 7). ³⁾ Ed. seq. § omnium autem actionum (r. actionum autem quaedam). ⁴⁾ Sic L. S. Va. — C₁, om. rubr. — P. in marg. Actio pro socio. — Ed. De actionibus pro socio. Titulus 21. ⁵⁾ S. Ed. om. et. ⁶⁾ S. Ed. om. tacito. ⁷⁾ Ed. actionibus. ⁸⁾ L. Ed. Competit quoque. ⁹⁾ C₁, S. om. socio. ¹⁰⁾ Ed. seq. etiam. ¹¹⁾ Ed. seq. et in socium suum. ¹²⁾ S. pro socio et suo herede. ¹³⁾ Va. contractu. ¹⁴⁾ Ed. om. l. ut. — L. l. II. ¹⁵⁾ S. om. et l. nam. ¹⁶⁾ S. causa. ¹⁷⁾ Ed. seq. § nonnunquam (§ 15). ¹⁸⁾ S. autem. ¹⁹⁾ Va. praeceptorum. — S. perceptiorum; om. seq. inpendiorum. ²⁰⁾ L. om. pertinet. ²¹⁾ Va. om. pro socio — l. I. ²²⁾ C₁, L. P. sed. ²³⁾ C₁, L. seq. et. ²⁴⁾ S. communicetur. ²⁵⁾ P. Va. sed et si. ²⁶⁾ C₁, si furi. — P. om. si fratres. — S. si fisci. ²⁷⁾ P. si is. — S. si vero. ²⁸⁾ Ed. om. enim. — L. autem. ²⁹⁾ C₁, si igitur. ³⁰⁾ Ed. om. ut — quicquam. ³¹⁾ S. seq. si. ³²⁾ Ed. om. conventi. ³³⁾ L. habitur. — S. habetur. ³⁴⁾ Ed. seq. ita. ³⁵⁾ L. seq. prius. ³⁶⁾ S. om. captaret. ³⁷⁾ Ed. seq. tantum. ³⁸⁾ L. dampna. ³⁹⁾ S. sine. — Ed. seq. § Ita coiri (§ 2).

ferenda est in societatem operaque¹⁾, sicut convenerat²⁾, ut ff. eod. l. societates et l. si societatem³⁾ (ibid. ll. 5, 6). Ratio quoque debitorum sub conditione sociis vel a⁴⁾ sociis iudicis officio interpositis cautionibus, id est vicariis stipulationibus debet expediri, ut ff. eod. l. si unus⁵⁾ (ibid. l. 67). Illud quoque sciendum est, quod societas non⁶⁾ in heredem socii, sed nec ad adrogatorem⁷⁾ transit, ut ff. eod. l. actio⁸⁾ (ibid. l. 65). In heredem tamen socii actio⁹⁾ pro socio datur. Heres enim, licet emolumenti sit succedaneus¹⁰⁾ cogaturque negotia¹¹⁾ per defunctum inchoata¹²⁾ explicare, non tamen¹³⁾ est socius, nisi in vectigalibus, et is ita demum, si fuerit accitus¹⁴⁾, ut ff. eod. l. heres, l. adeo, l. verum¹⁵⁾ (ibid. ll. 40, 59, 63). Est autem haec actio civilis, personalis¹⁶⁾, bonae fidei et perpetua.

L. De actionibus empti et venditi¹⁷⁾.

Expedita est actio pro socio, qua¹⁸⁾ id, quod alienum est¹⁹⁾, pro parte fit²⁰⁾ alterius. Nunc audiamus²¹⁾ de actionibus²²⁾ empti et venditi, quibus id, quod est alienum, prorsus²³⁾ in alterius redigitur dominium. Et quidem²⁴⁾ actio venditi²⁵⁾ directa invenitur et utilis, empti quoque²⁶⁾ similiter. Actio²⁷⁾ venditi directa²⁸⁾ competit venditori et eius heredi in emptorem et eius heredem. Utilis datur ei, cuius nomine res a procuratore vendita ist. Actio empti directa datur emptori²⁹⁾ et suo heredi in venditorem³⁰⁾ et suum³¹⁾ heredem. Utilis ei competit, cuius nomine res empti est, in venditorem et suum heredem³²⁾, in eum³³⁾ quoque, qui³⁴⁾ alterius nomine vendidit³⁵⁾, ut ff. de pignoratitia actione, l. eleganter (D. XIII. 7. 24) et ff. eod. l. inter eum³⁶⁾ (D. XIX. 1. 13).

¹⁾ P. S. societate. — S. opus. ²⁾ P. convenerit. ³⁾ S. si filio. ⁴⁾ C₁, L. S. Va. ab. ⁵⁾ Sic Ed. et omnes codd., sed corr. l. omne (27). ⁶⁾ C₁, P. S. Va. om. non. — Ed. L. non ad heredem. ⁷⁾ C₁, nec in adrogatorem. — S. si nec ad rogationem. — Va. nec ad rogatorem. ⁸⁾ L. Ed. seq. § societas (§ 11). ⁹⁾ C₁, P. S. Va. om. actio. ¹⁰⁾ Ed. successor. ¹¹⁾ S. om. negotia. ¹²⁾ S. inchoatum. — Va. coacta. ¹³⁾ L. Ed. seq. eius. ¹⁴⁾ C₁, seq. alias assit. — L. assecutus. — P. seq. afinis. — S. seq. vel actus. — Va. seq. et accessitus. — Ed. adscitus (cf. text. leg. »ut heres socius non sit, nisi fuerit adscitus«). ¹⁵⁾ L. Ed. seq. § in heredem (§ 8). ¹⁶⁾ S. seq. scilicet. ¹⁷⁾ Sic L. S. — P. (in marg.) Va. De actione empti et venditi. — Ed. De actione empti et venditi. Titulus 22. ¹⁸⁾ Ed. quia. ¹⁹⁾ S. quam alienum quod est. ²⁰⁾ C₁, L. Va. sit. ²¹⁾ C₁, nec audiamus. — P. nunc autem dicamus. ²²⁾ S. actione. ²³⁾ Ed. om. prorsus. ²⁴⁾ P. Ed. quod. — S. qui de. ²⁵⁾ P. vendita. ²⁶⁾ L. seq. actio. ²⁷⁾ L. om. actio. ²⁸⁾ Ed. om. invenitur — directa. ²⁹⁾ S. emptore. ³⁰⁾ S. venditionem. ³¹⁾ C₁, Va. eius. ³²⁾ P. S. om. Utilis — heredem. ³³⁾ S. eius. ³⁴⁾ C₁, cui. ³⁵⁾ S. venditur. ³⁶⁾ Ed. Julianus.

Venit¹⁾ autem in actione²⁾ venditi tam directa quam utili³⁾ inprimis⁴⁾ pretium rei venditae quodque⁵⁾ specialiter convenit, puta ut⁶⁾ in domo vendita habitare⁷⁾ liceat. Quippe si ob hoc venditit minori⁸⁾ pretio, id aestimatur loco pretii⁹⁾, ut ff. eod. l. fundi et l. si sterilis¹⁰⁾ (ibid. ll. 17, 21). Sed et ruta¹¹⁾ veniunt caesaque¹²⁾ fructus quoque ante venditionem percepti¹³⁾, ut ff. eod. l. fundi¹⁴⁾ (ibid. l. 17) et C. eod. l. II (C. IV. 49. 2). Usurae quoque veniunt, quas vel mora¹⁵⁾ generavit vel praeter¹⁶⁾ moram perceptio fructuum. Aequum namque est, ut emptor, qui re fruitur, praebat et usuram, ut C. eod. l. curabit (C. IV. 49. 5) et ff. eod. l. inter eum¹⁷⁾ (D. XIX. I. 13). In actione empti¹⁸⁾ tam directa quam utili¹⁹⁾ inprimis venit, ut res vendita tradatur, non quidem praecise, sed²⁰⁾ ut vel interesse praestetur, si res non²¹⁾ traditur. Quod dupliciter contingit, venditoris scilicet vitio²²⁾ seu²³⁾ procacia, puta quia alii vendidit et tradidit, ut C. eod. l. IIII²⁴⁾ (C. IV. 49. 4), vel quia res vendita propter sui conditionem tradi iure²⁵⁾ nequeat, puta si fuerit sacra, religiosa vel persona libera²⁶⁾. In his²⁷⁾ enim ratione rei non tenet emptio, licet²⁸⁾ teneat²⁹⁾ agaturque³⁰⁾ ex empto ratione bonae fidei, ut ff. eod. l. si sterilis³¹⁾ (D. XIX. I. 21) et l. qui nesciens (D. XVIII. I. 62 § 1). Stipulatio autem in talibus nulla est. Sed etsi stipuleris tibi et alteri pro parte tantum³²⁾, tenet stipulatio, licet, ubi³³⁾ emeris tibi et alteri³⁴⁾ in solidum³⁵⁾, valeat emptio, ut ff. de contrahenda emptione, fundus³⁶⁾ (ibid. l. 64) et Inst. de inutilibus stipulationibus³⁷⁾ (J. III. 19, § 4). Interesse autem intelligo singulare rei pretium, quod quandoque³⁸⁾ pluris est quam conventum³⁹⁾ pretium. Quippe⁴⁰⁾ tria⁴¹⁾ sunt rerum pretia. Unum vocatur conventum, quo scilicet res⁴²⁾ venit⁴³⁾. Alterum singulare, quod conventum excedit. Alterum commune, quod est

1) C₁. Si provenit. 2) L. actionem. 3) L. directam quam utilem. — P. Ed. utilis. 4) S. ipsius. 5) C₁. quod. — Va. qui. 6) P. et. — S. tibi. 7) P. vel habitata. — L. S. vel habitare. 8) S. in modi. 9) C₁. pretii portio. — L. P. Va. om. loco. 10) Ed. seq. § qui domum (§ 6). 11) L. S. Va. rupta. 12) P. cessaque. 13) S. percepit. 14) Ed. seq. § (si) ruta (§ 6). 15) C₁. Va. seq. graviter generavit. 16) S. propter. 17) Ed. Julianus, § ex vendito (19). 18) S. om. empti. 19) L. actionem . . . directam quam utilem. 20) S. praecessisset. 21) L. om. non. 22) S. servitio. 23) L. seq. ex. — S. seq. dupliciter. 24) Mss. III. 25) Ed. in re. 26) S. liberalis. 27) P. Huius. 28) C₁. liceat. 29) L. teneatur. 30) L. seq. actione. 31) Ed. seq. § quamvis (2) et ff. de contrahenda emptione, l. qui officii, § qui nesciens (ut supra). 32) C₁. tamen. — S. tenet tantum. 33) C₁. si. — Ed. non. 34) S. om. tibi et alteri. 35) Ed. seq. tamen. 36) P. S. fundum. — Ed. fundi. 37) Ed. seq. § quod si quis sibi. 38) S. quando. 39) S. contentum. 40) S. qui appetit. 41) Ed. certa. 42) S. om. res. 43) L. venditur.

quanti¹⁾ res communiter²⁾ vendi potest³⁾, ut ff. eod. l. I (D. XIX. I. 1) et ff.⁴⁾ ad legem Aquiliam, si servum (D. IX. 2. 33) et ff. ad legem Falcidiam, l. pretia (D. XXXV. 2. 63). Venit quoque⁵⁾ in actione⁶⁾ empti et quod⁷⁾ rei venditae post emptionem accesserit⁸⁾, etiam si quid⁹⁾ servo vendito venditoris intuitu¹⁰⁾ donatum fuerit, ut ff. eod. l. inter eum¹¹⁾ (D. XIX. I. 13). Nam cum ad emptorem spectet¹²⁾ periculum, aequum est, ut percipiat et¹³⁾ commodum¹⁴⁾; hoc tamen ita, si species venit¹⁵⁾ vel quantitas ut species, ut ff. de contrahenda emptione, l. quod saepe¹⁶⁾ (D. XVIII. I. 35). Excipitur vinum¹⁷⁾, quod etsi¹⁸⁾ fuerit in specie venditum, non tamen transmittit nisi post degustationem periculum, praeterquam si pacto remissa fuerit degustatio, ut ff. de periculo rei venditae, l. I¹⁹⁾ (D. XVIII. 6. 1). Veniunt quoque in actione²⁰⁾ empti affixa, inserta, inclusa, ut ff. eod. l. fundi (D. XIX. I. 17).

Multipliciter quoque et differenter venditor emptori cavere debet. Ecce enim in brutis esse, bibere ut²¹⁾ oportet²²⁾, in hominibus²³⁾ errone²⁴⁾ eos fugitivosve²⁵⁾ non esse. Secernitur autem sciens venditor²⁶⁾ ab ignorante. Ecce enim si quis sciens²⁷⁾ vendidit²⁸⁾ pecus puta morbosum tignumve vitiosum²⁹⁾, condemnabitur etiam³⁰⁾ longe praeter rem, puta si contagione pecoris morborum vitiove tigni pecora perierunt, aedes corruerunt. Si vero ignorans vendidit, non tenebitur, nisi³¹⁾ quanto³²⁾ minoris emptor emisset³³⁾, si scisset, ut ff. eod. l. inter³⁴⁾ (D. XIX. I. 13). In vase autem vendito conscius non distinguitur ab ignaro, ut ff.³⁵⁾ eod. l. tenetur³⁶⁾ (ibid. l. 6). Idem in locatione, ut ff. locati, l. sed addes³⁷⁾ (D. XIX. 2. 19). Secus in vase³⁸⁾ commodato, ut ff. commodati, l. in rebus³⁹⁾ (D. XIII. 6. 18). De vitiis autem animi venditor non tenetur, nisi conscius, nisi⁴⁰⁾ dixerit⁴¹⁾ abesse

1) C₁. quanta. — Va. quanto. 2) S. seq. et. 3) L. possit; seq. ut ff. de in litem, l. I (D. XII. 3. 1), si tutor. 4) Ed. om. eod. — ff. 5) S. Venitque. 6) L. actionem. 7) S. om. quod. 8) Ed. accessit. 9) S. et si quis. — P. quidem. 10) S. mutat. 11) Ed. Julianus, § si quid servo (§ 18). 12) S. fere. 13) Ed. om. et. 14) S. commotum. 15) P. S. veniit. 16) C₁. Va. om. quod saepe. — Ed. seq. § in his (5). 17) L. S. Ed. unum. 18) P. S. si. 19) Ed. seq. § sed si venditor. 20) L. actionem. 21) Va. om. ut. 22) P. oporteat. 23) C₁. Va. omnibus. 24) S. errore os. 25) S. fugitivos. 26) P. om. venditor. 27) Ed. seq. venditor vendidit. 28) L. vendit. 29) C₁. om. tignumve vitiosum. 30) C₁. S. et. — P. in. 31) S. in. 32) L. quantum. 33) S. emptoris sed. 34) P. Ed. Julianus — Ed. seq. § si venditor (corr. in princ.). 35) C₁. ut C. 36) Ed. seq. § sed si vas (§ 4). 37) Ed. seq. § I. 38) S. usu. 39) L. P. S. Va. om. l. in rebus. — Ed. seq. § item (3) et l. penult. (22). — L. seq. § item qui. 40) Ed. om. nisi. 41) S. ubi operit.

et non absunt¹⁾, id est promiserit²⁾, vel nisi aliud³⁾ temere asseveraverit, ut ff. eod. l. inter⁴⁾ (D. XIX. 1. 13). Ignarus⁵⁾ itaque⁶⁾ venditor alias tenetur in solidum, ut in vase, alias tenetur in modicum, id est quanto⁷⁾ minoris, ut in⁸⁾ pecore morbo, servo fugitivo, alias tenetur in nichilum, ut in fure servo vendito et⁹⁾ servitute non dicta, ut ff. eod. l. Julianus¹⁰⁾ (D. XIX. 1. 13), nisi bonae¹¹⁾ frugi¹²⁾ ipsum esse venditor asseveraverit¹³⁾. Quod¹⁴⁾ ergo in C. eod. tit. (C. IV. 49. 9) legitur¹⁵⁾, venditorem ignarum¹⁶⁾ nomine tributi¹⁷⁾ teneri, speciale in tributo dico¹⁸⁾ vel eo contingere, quia minorem esse capitationem¹⁹⁾ dixit maiorque²⁰⁾ inventa est²¹⁾. Ad haec²²⁾ queri solet: compellaturne primum²³⁾ venditor rem praestare quam emptor pretium numerare? Et certe nulla lege id expressim cautum est, verum ex lege quadam tit. eod. l. qui pendentem²⁴⁾ (D. XIX. 1. 25) utcunque²⁵⁾ dici potest, venditorem primum²⁶⁾ debere tradere. Per alteram autem legem sub eodem tit. l. ex empto (ibid. l. 11) utcunque²⁷⁾ conicitur²⁸⁾, emptorem prius²⁹⁾ debere numerare. Quid³⁰⁾ ergo, si alter alteri fidem non habeat³¹⁾? Satis aestimo, utrumque³²⁾, id est rem venditam pecuniamque debitam, apud tertium tanquam apud sequestrum debere deponi, qui dirimat omne, quod est inter emptorem et venditorem, litigium³³⁾. Sunt autem hae actiones, id est empti et venditi, civiles, bonae fidei et perpetuae.

LI. De aedilitiis actionibus³⁴⁾.

Dictum est superius³⁵⁾ de actione³⁶⁾ empti et venditi, quae sunt quasi³⁷⁾ principales et dominae; nunc dicamus³⁸⁾ de aedilitiis actionibus, quae sunt illarum quasi³⁹⁾ pedisse-

¹⁾ L. absit. — Ed. abfuit. ²⁾ S. promissore. — Va. promisit. ³⁾ C₁. ab. — Ed. alias. ⁴⁾ S. item. — Ed. Julianus, § I. ⁵⁾ Ed. Ignorans. ⁶⁾ C₁. Va. ita. ⁷⁾ S. om. quanto. ⁸⁾ L. P. S. om. in. ⁹⁾ S. ex. ¹⁰⁾ Ed. seq. in principio. ¹¹⁾ L. hominem. ¹²⁾ C₁. seq. et. — S. frugis. ¹³⁾ C₁. asseveravit. ¹⁴⁾ C₁. si. — L. quid. ¹⁵⁾ Ed. seq. l. si minor. ¹⁶⁾ Va. om. bonae frugi — ignarum. ¹⁷⁾ P. S. om. venditorem — tributi. ¹⁸⁾ Ed. L. dicito. — P. dic. ¹⁹⁾ S. minores esse captatores. ²⁰⁾ Va. maioremque. ²¹⁾ L. seq. Quaestio non plene soluta. ²²⁾ P. Va. Adhuc. — L. Ad hoc. ²³⁾ P. om. primum. — Ed. prius. ²⁴⁾ S. quippe. ²⁵⁾ Va. utique. ²⁶⁾ Ed. praedium. ²⁷⁾ Va. utroque. — Ed. utrunque. ²⁸⁾ S. comitar. — L. Va. convincitur. ²⁹⁾ S. primum. ³⁰⁾ C₁. om. Quid. ³¹⁾ C₁. habeatur. — Va. adhibeat (corr. ex habeat). ³²⁾ C₁. utraque. — Ed. utranque. ³³⁾ S. legitimum. ³⁴⁾ Sic L. et Ed. (seq. Titulus 23). — C₁. om. rubr. — P. in marg. de aedilitiis edicto redibitoriisque et quanto minoris actionibus. — S. in marg. De aedilitiis actionibus et redibitoria et quanto minoris. — Va. De aedilitiis actionibus et redibitoriis et quanto minoris. ³⁵⁾ P. supra. ³⁶⁾ L. Ed. actionibus. ³⁷⁾ Ed. om. quasi. ³⁸⁾ Va. videamus. ³⁹⁾ S. om. quasi.

quae¹⁾. Videamus itaque quot sint²⁾ actiones aediliciae, in quibus rebus³⁾ sint proditae, quibus competant, in quos⁴⁾ dentur, ex quibus causis oriantur⁵⁾, quales sint et quanto tempore durent.

Sunt autem tres aedilitiae actiones⁶⁾: redibitoria, quanto minoris et in factum⁷⁾ actio⁸⁾. Illud autem⁹⁾ ante omnia sciendum est, redibitionem¹⁰⁾ quoque contineri¹¹⁾ empti civili iudicio, ut ff. de actione empti, l. ex empto¹²⁾ (D. XIX. 1. 13). Est autem redibitio venditionis¹³⁾ resolutio, ut ff. de acquirenda possessione, l. Pomponius¹⁴⁾ (D. XLI. 2. 13). Estque¹⁵⁾ redibere facere, ut rursus habeat venditor, quod habuerat¹⁶⁾. Et quia reddendo id fit, idcirco¹⁷⁾ redibitio est¹⁷⁾ appellata: quasi redditio, ut ff. eod. l. redibere¹⁸⁾ (D. XXI. 1. 21). Competunt autem hae actiones emptoribus permutatoribus quoque, qui loco emptorum¹⁹⁾ habentur, et eorum heredibus in venditores, permutatores²⁰⁾ et eorum successores²¹⁾, ut ff. eod. l. sciendum²²⁾ (ibid. l. 19), nisi res publica Romana distraxerit²³⁾, ut ff. eod. l. I²⁴⁾ (ibid. l. 1). Sunt autem proditae hae²⁵⁾ actiones²⁶⁾ in duobus generibus rerum, fundis scilicet²⁷⁾ et animalibus tam brutis quam rationalibus²⁸⁾. Ulpianus tamen dicit, Labeonem²⁹⁾ scribere, aedilicium edictum pertinere non solum ad mobilia³⁰⁾ seseque moventia, sed ad immobilia³¹⁾ quoque³²⁾, ut ff. eod. l. I (ibid. l. 22). Oriuntur autem³³⁾ actiones³⁴⁾ istae³⁵⁾ ex causis quattuor³⁶⁾: ex morbo, vicio, pacto et³⁷⁾ si venditores non cavent³⁸⁾, prout aediles iubent³⁹⁾, ut ff. eod. l. si venditor (ibid. l. 28). Est autem morbus habitus corporis contra naturam, qui usum eius ad id faciat⁴⁰⁾ deteriores, cuius causa natura nobis eius corporis sanitatem dedit. Levis tamen febricula, ut⁴¹⁾ vetus quartana, quae iam sperni potest⁴²⁾, modicumque vulnusculum non inducent⁴³⁾ edictum,

¹⁾ P. Va. text. corr. Lege melius *pedisequae* (vel etiam *pedisquae*, *pedisecae*, *pedicecae*), cf. Du Cange, Glossarium med. et inf. latin. V. 174. ²⁾ Va. sunt. ³⁾ S. om. rebus. ⁴⁾ S. quibus. ⁵⁾ S. horiatur. ⁶⁾ S. Sunt autem in aediliti. act. etc. — Va. Sunt autem tres sunt aediles. ⁷⁾ S. facto. ⁸⁾ C₁. actione. ⁹⁾ Ed. om. autem. ¹⁰⁾ S. redibitori. — Va. redibitorem. ¹¹⁾ L. seq. in. ¹²⁾ Ed. seq. § redibitionem (§ 3). ¹³⁾ Va. venditoris. ¹⁴⁾ C₁. L. Pos. — Va. Ed. seq. § praeterea quaeritur (§ 2). ¹⁵⁾ Va. est aequae. ¹⁶⁾ S. habuerit. ¹⁷⁾ L. Va. om. est. ¹⁸⁾ Ed. seq. in principio. ¹⁹⁾ S. emptorio. ²⁰⁾ S. permutationes. ²¹⁾ P. successoribus. ²²⁾ L. seq. § penult. (§ 5). ²³⁾ P. distraxit. — Ed. om. ut ff. — distraxerit. ²⁴⁾ L. seq. § illud (§ 3). ²⁵⁾ Va. istae. ²⁶⁾ L. Hae autem actiones proditae sunt. ²⁷⁾ Va. om. scilicet. ²⁸⁾ P. rationalibus. ²⁹⁾ S. Labeo. ³⁰⁾ C₁. L. Ed. immobilia. ³¹⁾ C₁. L. Ed. mobilia. ³²⁾ P. om. quoque. ³³⁾ Ed. tamen. ³⁴⁾ Ed. om. actiones. ³⁵⁾ Va. hae. ³⁶⁾ S. or. ³⁷⁾ S. sed. ³⁸⁾ S. caveret. — Ed. caverent. ³⁹⁾ S. iuberet. — Ed. iuberent. ⁴⁰⁾ L. facit. ⁴¹⁾ Pescat. aut. ⁴²⁾ S. iam sperantur. ⁴³⁾ L. inducit. — P. inducunt.

ut ff. eod. l. I¹⁾ (ibid. l. 1). Urgebitur autem redibitoria venditor²⁾ tam ignarus quam conscius; debuit enim haec³⁾ habere nota venditor⁴⁾, nec interest emptoris⁵⁾, cur⁶⁾ fallatur⁷⁾, ignorantia venditoris an calliditate, ut ff. eod. l. I⁸⁾ (ibid. l. 1). Haec tamen⁹⁾ ita vera sunt¹⁰⁾, si emptor¹¹⁾ ignoraverit, nisi nosse potuit, puta homo¹²⁾ effosis¹³⁾ luminibus veniebat, ut ff. eod. l. quaeritur¹⁴⁾ (ibid. l. 14). Si autem emptor scivit¹⁵⁾, non redibebit. Remisisse¹⁶⁾ enim tunc videtur tacite; nec enim intelligitur esse celatus, qui scivit¹⁷⁾. Certiorari non debuit, qui¹⁸⁾ non ignoravit¹⁹⁾. Sed nec volenti et scienti²⁰⁾ dolus infertur, ut ff. de actione empti, l. I²¹⁾ (D. XIX. 1. 1.) et C. de transactionibus, cum²²⁾ (D. II. 4. 34). Sed et si venditor nominatim exceperit²³⁾ de aliquo morbo, nomine eius morbi non convenietur²⁴⁾, nisi perfunctorie²⁵⁾ exceperit, ut ff. eod. l. quare²⁶⁾. Ex vitiiis²⁷⁾ autem animi²⁸⁾ redibetur homo, dumtaxat si fuerit fugitivus²⁹⁾ vel erro. Alias autem³⁰⁾ non redibetur³¹⁾ homo ex vitio³²⁾ animi³³⁾, nisi³⁴⁾ dictum est³⁵⁾, vitium abesse, et non abest³⁶⁾. Ex empto tamen agi poterit, si sciens id vitium³⁷⁾ animi reticuerit³⁸⁾, ut ff. eod. l. I et l. ob quae³⁹⁾ (D. XXI. 1. 1, 4). Fundus quoque pestibulas herbas habens sive pestiferas⁴⁰⁾ redibetur⁴¹⁾, ut C. eod. l. si praedium (C. IV. 58. 4) et ff. eod. l. etiam⁴²⁾ (D. XXI. 1. 49).

Fit autem redibitio ex ordine proposita redibitoria actione. Aliquando tamen rediberi mancipium debebit, licet quanto minoris agatur, puta si nullius sit pretii⁴³⁾, mancipium furiosum forte vel lunaticum⁴⁴⁾, ut ff. eod. l. bovem⁴⁵⁾ (D. XXI. 1. 43).

¹⁾ Ed. seq. § *sed sciendum* (§ 8). ²⁾ S. *venditio*. ³⁾ P. om. *haec*. ⁴⁾ S. seq. *tam ignarus quam conscius*. ⁵⁾ S. *emptori*. ⁶⁾ L. *quo*. ⁷⁾ P. *fallatia*. — Ed. *fallitur*. — L. seq. *an*. ⁸⁾ Ed. seq. § *caussa* (§ 2). ⁹⁾ Ed. *autem*. ¹⁰⁾ S. *sint*. ¹¹⁾ S. *Si vero praetor*. ¹²⁾ Va. om. *homo*. ¹³⁾ P. *effosis*. — S. *effusis*. ¹⁴⁾ Ed. seq. § *si nominatim* (§ 10). ¹⁵⁾ L. *sciverit*. ¹⁶⁾ S. Va. *remisse*. ¹⁷⁾ Ed. seq. *et*. ¹⁸⁾ L. seq. *scivit et*. ¹⁹⁾ S. *ignoraverit*. ²⁰⁾ S. *sicuti*. ²¹⁾ Ed. seq. § *I*. ²²⁾ L. *omnia*. — P. seq. *donationis*. — C₁. Ed. Va. om. *cum*. ²³⁾ L. P. *excepit*. — S. *nominatum*; om. *exceperit*. ²⁴⁾ L. Va. Ed. *convenitur*. ²⁵⁾ Sic omnes codd. et Ed. (scil. *perfusorie*?) ²⁶⁾ Sic L., rel. mss. et Ed. om. *l. quare* (scil. *quaeritur* (?) — ibid. l. 14); cf. etiam D. XXI. 2. 69 § 5. »Sed et si quis in venditione statuliberum perfusorie dixerit« etc. ²⁷⁾ S. *iudiciis*. ²⁸⁾ S. *non*; om. *animi*. ²⁹⁾ S. *futurus*. — Va. *fugitivus*. ³⁰⁾ L. Ed. om. *autem*. ³¹⁾ P. *redibebitur*. ³²⁾ S. *iudicio*. ³³⁾ C₁. Va. Ed. om. *animi*. ³⁴⁾ S. om. *nisi*. ³⁵⁾ Ed. *fuerit*. ³⁶⁾ C₁. L. Va. *abesse*. — S. om. *et non abest*. ³⁷⁾ S. *iudicium*. ³⁸⁾ C₁. text. corr. — Ed. *reticuit*. ³⁹⁾ Ed. seq. § *idem Pomponius* (§ 3). ⁴⁰⁾ Ed. *letiferas*. ⁴¹⁾ C₁. Va. *redibebitur*. ⁴²⁾ Sic L.; rel. mss. om. *l. etiam*. ⁴³⁾ C₁. Va. *nullum sit pretium*. ⁴⁴⁾ S. *luminatio*. ⁴⁵⁾ Ed. seq. § *aliquando* (§ 6).

Sed et interdum non morbosum pecus vel mancipium redibetur propter morbosum, ut ff. eod. l. aediles¹⁾ et l. plerumque²⁾ et l. iustissime³⁾ (ibid. ll. 35, 38, 44). Ex pacto quoque redibetur⁴⁾ per actionem in factum, ut ff. de rescindenda venditione, l. si convenit (D. XVIII. 5. 6) et C. eod. l. si praedium⁵⁾ (C. IV. 58. 4) et ff. eod. l. quod si⁶⁾ (D. XXI. 1. 31). Sed et, sicut dictum est⁷⁾ supra, si venditor non caveat⁸⁾, redibitio locum habet, ut ff. eod. l. si venditor (ibid. l. 28).

Venit autem in actione redibitoria⁹⁾ restitutio pretii et¹⁰⁾ usurae; venit¹¹⁾ et si quid accessionis¹²⁾ nomine¹³⁾ dederit, voluntate tamen venditoris¹⁴⁾, ut ff. eod. l. cum autem et l. debet¹⁵⁾ (ibid. ll. 23, 27). Sed et si dampnum emptor passus est per hominem, quem¹⁶⁾ redibet¹⁷⁾, ei restitui debet. Econtrario, cum emptor redibet mancipium, restituere debet ipsum non deterioratum suo facto familiae suae vel procuratoris. Sed et restituere debebit emptor¹⁸⁾ quicquid ad se pervenerit¹⁹⁾ vel culpa sua non pervenerit²⁰⁾; legatum quoque et hereditatem, etiam si ea servus perceperit emptoris contemplatione, quia si venditio remansisset, nihil haec²¹⁾ res emptori profutura fuisset. Nam et²²⁾ per contrarium, si contemplatione venditoris servus, qui est in causa redibitionis²³⁾ institutus²⁴⁾ proponeretur²⁵⁾, tamen diceretur²⁶⁾ restituere emptorem non debere, si nollet²⁷⁾ redibere. Et generaliter dicendum est, quicquid²⁸⁾ extra rem emptoris per eum servum acquisitum est, id²⁹⁾ iustum videri reddi³⁰⁾ oportere, ut ff. eod. l. cum autem³¹⁾ et l. generaliter (ibid. ll. 23, 24). Ex his, quae dicta³²⁾ sunt, colligi potest³³⁾, quia redibitoria actio nomine morborum vitiorumque duorum in homine³⁴⁾ competit³⁵⁾, sed et in fundis, sicut dictum est, ut ff. eod. l. si tamen³⁶⁾ (ibid. l. 48).

¹⁾ Ed. seq. II, § *si iumenta*. ²⁾ S. om. *et l. plerumque*. ³⁾ L. P. S. Va. *iustam*. ⁴⁾ C₁. om. *propter morbosum — redibetur*. ⁵⁾ Sic P. — C₁. lacuna. — Ed. *l. supra allegata*. — S. *l. super*. — Va. om. *l. si praedium*. ⁶⁾ Ed. seq. § *in factum* (§ 17). ⁷⁾ S. *si conditione*. ⁸⁾ S. *cavent*. ⁹⁾ L. *actionem redibitoriam*. ¹⁰⁾ S. om. *et*. ¹¹⁾ Ed. *veniunt*. ¹²⁾ L. *accessoris*. ¹³⁾ P. seq. *quid*. ¹⁴⁾ Ed. *debitoris*. ¹⁵⁾ C₁. *diebus*. ¹⁶⁾ L. *qui*. ¹⁷⁾ Ed. *redibeat*. ¹⁸⁾ S. om. *redibet — emptor*. ¹⁹⁾ P. Va. *pervenit*. ²⁰⁾ S. om. *vel — pervenerit*. — Va. *pervenit*. ²¹⁾ Va. om. *haec*. ²²⁾ P. om. *et*. ²³⁾ S. om. *servus — redibitionis*. ²⁴⁾ S. *instituerit*. — Va. *restituerit*. ²⁵⁾ S. *proponerentur*. ²⁶⁾ S. *tantum dicentur*. ²⁷⁾ S. *nolle*. ²⁸⁾ P. text. corr. ²⁹⁾ S. *ad*. — L. seq. *in*. ³⁰⁾ S. Ed. om. *reddi*. ³¹⁾ Ed. seq. § *fin*. (§ 9). ³²⁾ Ed. om. *dicta*. ³³⁾ P. om. *potest*. ³⁴⁾ C₁. *hominem*. — Va. *nomine*. ³⁵⁾ S. *competunt*. ³⁶⁾ Sic Ed. et mss., sed corr. *l. etiam* (49). — L. seq. *De actione quanto minoris*.

Quanto minoris vero actio competit, puta si ¹⁾ quid ²⁾ venditor de mancipio affirmaverit ³⁾, non ⁴⁾ ut laudaret ⁵⁾, sed ut ⁶⁾ praestaret, et tunc tamen ⁷⁾ redibitorium iudicium intendi potest, ut ff. eod. l. si quid et l. ⁸⁾ sciendum (ibid. ll. 18, 19). Et ⁹⁾ notandum, quia ¹⁰⁾ quanto minoris actione ¹¹⁾ saepius agi potest, ita tamen, ne lucrum ¹²⁾ emptor faciat et bis ¹³⁾ eiusdem rei aestimationem ¹⁴⁾ consequatur, ut ff. eod. l. quod si ¹⁵⁾ (ibid. l. 31).

In factum autem actio competit ad pretium ¹⁶⁾ recuperandum, si mancipium puta sine ¹⁷⁾ iudice sit redibitum. Sed et si venierit ¹⁸⁾, ut ¹⁹⁾, nisi ²⁰⁾ placuerit, intra ²¹⁾ tempus praefinitum redibeatur. Nomine quoque cautionum ²²⁾ omissarum, sed et ²³⁾ ornamentorum non ²⁴⁾ praestitorum redibitorium ²⁵⁾ iudicium vel in factum intenditur, ut ff. eod. l. aediles ²⁶⁾ (ibid. l. 38). Sopitur ²⁷⁾ autem actio redibitoria VI ²⁸⁾ mensibus, quanto minoris anno utili, ut ff. eod. ²⁹⁾ l. sciendum ³⁰⁾, l. aediles, l. si tamen ³¹⁾, l. cum VI (ibid. ll. 19, 38, 48, 55). In factum autem actio, quae est ³²⁾ de redibenda re, nisi placuerit ³³⁾, eatenus extenditur, quatenus convenit ³⁴⁾, etiam si pactum intercesserit ³⁵⁾, ut in perpetuum redibitio fieret. Ubi autem de tempore nihil convenerit, in factum ³⁶⁾ actio infra ³⁷⁾ sexaginta dies utiles ³⁸⁾ accomodatur emptori ³⁹⁾ ad redibendum, ut ff. eod. l. quod si ⁴⁰⁾ (ibid. l. 31). Nomine autem cautionum ⁴¹⁾ omissarum et ⁴²⁾, nisi iumenta ⁴³⁾ praestentur, uti optime ⁴⁴⁾ ornata vendendi causa fuerit ⁴⁵⁾, redibitoria actio ⁴⁶⁾ vel in factum emptoribus infra LX dies utiles ⁴⁷⁾ datur, ut ff. eod. si venditor et l. aediles ⁴⁸⁾ (ibid. ll. 28, 38). Sunt autem actiones istae non ⁴⁹⁾ civiles, non ⁵⁰⁾ proprie praetoriae, sed quasi praetoriae, quia aedilitiae. Sicut enim ⁵¹⁾ ius

1) C₁. scilicet. 2) L. P. Ed. quis. 3) L. affirmavit. — S. affirmatori. 4) P. si. 5) S. laudetur. 6) Ed. ut et. 7) S. vero. 8) Ed. om. si quid et l. 9) P. quare. 10) Ed. notandum est, quod. 11) S. actionem. 12) P. lucri. 13) S. Va. is. 14) S. aestimatione. 15) Ed. seq. § si quis egerit (§ 16). — L. seq. De redibitoria actione. 16) S. dominium. — Va. tertium. — 17) S. sive. 18) L. convenierit. — S. venerit. — Va. venit. 19) Va. om. ut. 20) S. ubi. 21) S. inter. 22) S. text. corr. 23) Va. om. et. 24) S. sed et. 25) S. redibit omnium. 26) Ed. seq. II, § non tantum (§ 10). 27) P. Sepitur (sic!). — S. Sequitur. 28) P. tribus. 29) S. seq. aediles sequitur autem. 30) Ed. seq. § tempus (§ 6) et l. aediles II. 31) S. om. si tamen. 32) S. om. est. 33) S. placuit. 34) L. cum venit. 35) C₁. S. interserit. — Va. interseritur. 36) Va. seq. autem. 37) C₁. S. intra. — Ed. inter. 38) S. utilis. — Va. om. utiles. 39) P. actori. 40) S. scilicet. — Ed. seq. § in factum (§ 17). 41) S. canonum. 42) Va. om. et. 43) S. iumentum. 44) S. rep. optime. 45) S. Ed. fuerint. 46) Ed. om. actio. 47) S. Va. utilis. 48) Ed. seq. § non tantum (§ 10). 49) S. novo. 50) Ed. nec. 51) C₁. S. Va. om. enim.

praetorium iuris ¹⁾ civilis pars est, sic ²⁾ et ius aedilicium portio est ³⁾ iuris honorarii, ut Inst. ⁴⁾ de iure naturali ⁵⁾ (J. I. 2). Est autem actio redibitoria, ut aestimo, arbitraria estque ⁶⁾ prodita alias in simplum alias in duplum ⁷⁾, ut ff. eod. l. redibitoria (ibid. l. 45). Aliae vero duae actiones aediliciae, id est aestimatoria ⁸⁾ quanto minoris et in factum actio ⁹⁾, fortassis sunt bonae fidei.

LII. De actione locati et conducti ¹⁰⁾.

Quia ¹¹⁾ locatio pene eisdem ¹²⁾ regulis contrahitur, quibus ¹³⁾ et venditio ¹⁴⁾, de actione locati et conducti ¹⁵⁾ disseramus. Inprimis tamen sciendum ¹⁶⁾ est ¹⁷⁾, quia locatio proprie, nisi de pecunia mercedis nomine convenit ¹⁸⁾, non contrahitur, ut ff. communi dividundo, l. si convenit (D. X. 3. 23) et ff. depositi, l. I ¹⁹⁾ (D. XVI. 3. 1). Aliquando ²⁰⁾ tamen et conductor dicitur et partiarius ²¹⁾ colonus appellatur, qui ²²⁾ non ad pecuniam numeratam conduxit ²³⁾, sed fructus quasi societatis iure et ²⁴⁾ dampnum et lucrum cum ²⁵⁾ domino fundi partitur ²⁶⁾, ut ff. eod. l. si merces ²⁷⁾ (D. XIX. 2. 2). Abusive tamen talis colonatus conductio nuncupatur ²⁸⁾. Competit autem ²⁹⁾ actio ³⁰⁾ locati locatori ³¹⁾ et heredi eius in conductorem et suum ³²⁾ heredem.

Venit autem ³³⁾ in actione ³⁴⁾ locati mercedis praestatio et rei finito usu restituito, sive locatio fuerat ³⁵⁾ temporalis vel ³⁶⁾ perpetua, in scriptis vel sine. Eo ³⁷⁾ distincto ³⁸⁾, quod, si quis locaverit ad lustrum ³⁹⁾ exactoque lustro passus est, conductorem ⁴⁰⁾ in conductione ⁴¹⁾ secundo quoque ⁴²⁾ anno fore, in illum ⁴³⁾ annum hoc ⁴⁴⁾ ipso, quod tacuit ⁴⁵⁾, relocasse videbitur ⁴⁶⁾. Haec ⁴⁷⁾ ita in rusticis praediis. In urbanis autem praediis alio ⁴⁸⁾ iure

1) S. om. iuris. 2) Ed. sicut. 3) C₁. Va. portione. — S. positionem. 4) S. instituta. 5) Ed. seq. § praetorum quoque edicta (§ 7). 6) S. cumque. 7) Va. seq. fit. 8) Va. aestimatoriae. 9) C₁. om. actio. 10) Sic L. et Ed. (Titulus 24). — C₁. om. rubr. — P. in marg. Rubr. locati et conducti. — S. Va. De actione locati. 11) S. Qui enim. — Ed. Quia vero. 12) C₁. S. Va. eiusdem. 13) L. seq. emptio. 14) S. vendito. 15) C₁. om. et conducti. 16) L. videndum. 17) P. S. om. est. 18) L. convenerit. 19) Ed. seq. § si vestimenta (§ 10). 20) S. non. 21) L. seq. et. 22) C₁. S. quia. 23) L. P. conduxerit. 24) S. om. et. 25) C₁. S. omni. 26) C₁. S. parcutur. 27) Ed. seq. § conductor (corr. § vis maior — 6). 28) Ed. tamen colonus talis conductor appellatur. 29) C₁. S. Va. om. autem. 30) P. om. actio. 31) S. conductori. 32) Ed. eius. 33) Va. om. autem. 34) L. actionem. 35) S. fuerit. 36) Va. et. 37) C₁. Eo tamen. 38) Va. distinctio. 39) C₁. lucrum. 40) S. conductor. 41) Va. conductionem. 42) S. om. quoque. 43) S. nullum. — L. seq. quoque. 44) S. hic. — L. ex. 45) Ed. tacuerit. 46) C₁. indebitum. 47) L. hoc. 48) S. alieno.

utimur¹⁾, ut²⁾, prout quisque³⁾ habitaverit⁴⁾, ita obligetur, nisi in scriptis certum tempus conductioni⁵⁾ comprehensum sit, ut ff. eod. l. item⁶⁾ (D. XIX. 2. 13). Venit quoque in actione⁷⁾ locati instrumentum aestimatum, licet locatio non soleat dominium mutare, ut ff. eod. l. cum⁸⁾ fundus et l. non solet (ibid. ll. 3, 39). Venit quoque dampnum illatum a colono vel ab alio coloni⁹⁾ vitio, ut ff. eod. si merces¹⁰⁾ (ibid. l. 25) et ff. soluto matrimonio, l. in his rebus¹¹⁾ (D. XXIV. 3. 66). Locator quoque conductorem¹²⁾ expellere potest et impune, si male versatus sit in re locata¹³⁾, ut C. eod. l. aedem¹⁴⁾ (C. IV. 65. 3), vel si biennio¹⁵⁾ continuo pensiones non solverit¹⁶⁾, etiam si convenerit¹⁷⁾ de eo non expellendo, quippe tacita inest conditio, si pensionibus paruerit, ut ff. eod. l. quaero¹⁸⁾ (D. XIX. 2. 54). Expellere quoque poterit, non tamen sine pena, si¹⁹⁾ probaverit domum suis²⁰⁾ usibus necessariam vel corrigere²¹⁾ eam opus fuerit. His enim in²²⁾ casibus non convenietur²³⁾ ad interesse, sed nec²⁴⁾ cogetur pati conductorem²⁵⁾ inhabitare. Compellendus est tamen²⁶⁾, mercedem pro rata²⁷⁾ temporis remittere vel non petere aut²⁸⁾ habitationem aequae²⁹⁾ commodam³⁰⁾ praestare. Idem in exustis³¹⁾ locatis aedibus³²⁾, ut ff. eod. l. si quis³³⁾ (ibid. l. 9). Secus in venditis, siquidem et post exustionem debetur pretium, licet non merces³⁴⁾.

Actio conducti conductori competit et heredi eius in locatorem³⁵⁾ et eius heredem³⁶⁾. Venit autem in actione conducti, ut res locata fruenda tradatur vel interesse praestetur³⁷⁾. Hoc de rigore³⁸⁾, ex aequitate enim³⁹⁾ excusabitur domus locator, si ea⁴⁰⁾ evicta⁴¹⁾ fuerit sine dolo malo⁴²⁾ suo culpaque⁴³⁾,

¹⁾ Ed. utuntur. ²⁾ Ed. om. ut. ³⁾ P. seq. vel. ⁴⁾ S. habitatur. ⁵⁾ L. P. conductionis. — S. conductoris. ⁶⁾ Ed. seq. § qui impleto (§ 11). ⁷⁾ L. actionem. ⁸⁾ S. om. cum. ⁹⁾ Ed. seq. vel vitio vel iudicio. — Pescat. seq. vel vitio vel inimicitis. ¹⁰⁾ Ed. seq. § culpa (§ 4). ¹¹⁾ Ed. l. penult. primo responso. — P. illis rebus. — C₁. S. Va. om. in his rebus. ¹²⁾ S. conductione. ¹³⁾ C₁. rem locati. — S. le. locati. — Va. rem locata. ¹⁴⁾ C₁. Va. aedi. — S. aede (corr. diaetae). ¹⁵⁾ S. sibi etennio. ¹⁶⁾ S. solvitur. ¹⁷⁾ S. Va. convenit. ¹⁸⁾ Ed. seq. § inter (§ 1). ¹⁹⁾ Ed. nisi. ²⁰⁾ L. super. ²¹⁾ S. contingere. ²²⁾ L. S. Va. om. in. ²³⁾ L. convenitur. ²⁴⁾ C₁. non. ²⁵⁾ S. pacti conductionem. ²⁶⁾ Ed. seq. conductor. — Pescat. conductori. ²⁷⁾ S. tota. ²⁸⁾ P. vel. ²⁹⁾ Ed. non minus. ³⁰⁾ S. commodum. ³¹⁾ S. ustis. — Ed. seq. et ³²⁾ S. aedis. ³³⁾ Ed. seq. I. responso. ³⁴⁾ L. seq. Cui competat et in quem. — P. S. Va. seq. in marg. rubr. De actione conducti. ³⁵⁾ S. locationem. ³⁶⁾ Ed. om. in locatorem — heredem. ³⁷⁾ C₁. praestaretur. ³⁸⁾ P. seq. iuris. ³⁹⁾ Va. tamen. ⁴⁰⁾ Ed. om. ea. ⁴¹⁾ L. text. corr. ⁴²⁾ S. om. malo. ⁴³⁾ S. sua culpaque. — Ed. suaque culpa. — Pescat. culpaque eius.

dummodo¹⁾ paratus sit, aliam habitationem non minus²⁾ commodam³⁾ praestare, ut ff. eod. l. si quis (ibid. l. 9). Idem in⁴⁾ similibus. Veniunt quoque instrumenta, fundorum puta. Est autem instrumentum apparatus rerum diutius mansurarum⁵⁾, sine quibus possessio⁶⁾ excoli non potest, ut ff. de instrumento legato, l. quaesitum⁷⁾ (D. XXXIII. 7. 12). Et sciendum⁸⁾, quia locatur alias res, ut domus, alias opera⁹⁾, ut exceptoris¹⁰⁾. Et certe, si exceptor operas¹¹⁾ exhibuerit vel per¹²⁾ eum non steterit, sed per¹³⁾ adversarium, totius temporis mercedem accipere debet, praesertim si eo anno mercedes¹⁴⁾ ab alio non acceperit, ut ff. eod. l. sed adde¹⁵⁾ et l. qui¹⁶⁾ operas (ibid. ll. 19, 35). Stetisse autem¹⁷⁾ per conductorem intelligo seu locatorem¹⁸⁾, si steterit per eius vitium¹⁹⁾ seu per²⁰⁾ casum in eius personam²¹⁾ contingentem, ut per²²⁾ aegritudinem vel²³⁾ mortem. Ex his competenter²⁴⁾ et probabiliter colligi potest²⁵⁾, quod si steterit per casum²⁶⁾ extrinsecus²⁷⁾ et neutrum contingentem, neuter commodum incommode²⁸⁾ affici²⁹⁾ debeat³⁰⁾. Constat autem³¹⁾, quia³²⁾ haec actiones civiles sunt et personales, bonae fidei et perpetuae.

LIII. De actione in factum, quae datur contra mensorem³³⁾.

Quia mensoris³⁴⁾ opera tanquam conducti utimur, ut ff. finium regundorum, l. IIII³⁵⁾ (D. X. 1. 4), de actione in factum³⁶⁾, quae adversus mensorem³⁷⁾ agrorum praeponitur³⁸⁾, ex praetoris³⁹⁾ edicto, quod est »si mensor falsum modum dixerit«, audiamus. Nec enim⁴⁰⁾ crediderunt veteres, sicut et superius dictum est, inter⁴¹⁾ tales personas locationem et conductionem esse⁴²⁾, sed⁴³⁾ magis operam⁴⁴⁾ beneficii loco praeberi et id,

¹⁾ Ed. dum. ²⁾ Ed. aequae. ³⁾ L. congruam. ⁴⁾ S. Inde. ⁵⁾ Va. mansuram. ⁶⁾ S. om. possessio, seq. ex coloni. ⁷⁾ Sic L., rel. mss. om. l. quaesitum. — Ed. l. Instrumenta. ⁸⁾ Va. seq. est. ⁹⁾ S. operas. ¹⁰⁾ S. deceptoris. ¹¹⁾ L. P. Ed. seq. suas. ¹²⁾ S. propter. ¹³⁾ S. quia. ¹⁴⁾ L. mercedem. ¹⁵⁾ Ed. seq. § fin (9). ¹⁶⁾ S. om. qui. ¹⁷⁾ S. cavet. ¹⁸⁾ S. locatore. ¹⁹⁾ L. metum. ²⁰⁾ S. prae. ²¹⁾ L. persona. ²²⁾ L. vel. ²³⁾ Ed. seq. per. ²⁴⁾ S. competet. ²⁵⁾ L. colligitur. ²⁶⁾ S. casus. ²⁷⁾ C₁. S. Va. extrinsecum. ²⁸⁾ Ed. steterit extrinsecus, et per casum in alterius persona contingentem, nullo vel commodo vel incommodo quisquam adfici etc. ²⁹⁾ S. a fisci. ³⁰⁾ P. seq. in marg. ut ff. eod. l. Si in lege, § item et l. Si fundus in fin. et legibus sequentibus ibi (D. XIX. 2. 24 § 4, 33 seq.) ³¹⁾ Va. om. autem. ³²⁾ Ed. quod. ³³⁾ Sic L. S. Va. — C₁. P. om. rubr. — Ed. Si mensor falsum modum dixerit. Titulus. 25. ³⁴⁾ S. Sum missoris. — C₁. Va. Quia mensoris (sic pluries). — L. minoris. ³⁵⁾ S. om. fin. reg. — Ed. seq. § I. ³⁶⁾ S. facto. ³⁷⁾ S. menses. ³⁸⁾ P. Ed. proponitur. ³⁹⁾ S. emptoris. ⁴⁰⁾ S. om. enim. ⁴¹⁾ S. in. ⁴²⁾ C₁. locatio et conductio esse. — S. locum et conductorem. ⁴³⁾ P. si. ⁴⁴⁾ L. magna opera.

quod datur¹⁾ ei, ad remunerandum²⁾ dari et inde honorarium appellari. Sin autem ex locatione vel conductione fuerit actum³⁾, dicendum erit, nec tenere intentionem⁴⁾. Invenitur⁵⁾ autem haec in factum actio et⁶⁾ directa et utilis. Directa datur ei, qui in modo agri⁷⁾ deceptus est a mensore, venditori puta et emptori. Datur autem⁸⁾ in mensorem⁹⁾ agrorum¹⁰⁾, si in modo¹¹⁾ fefellerit; in heredes autem non datur, licet heredi similibusque personis detur¹²⁾. Nam et licet a negotio¹³⁾ originem accepit¹⁴⁾, servi tamen¹⁵⁾ nomine non peculiotenus, sed noxaliter intenditur, ut ff. eod. l. III¹⁶⁾ et IIII (D. XI. 6. 3, 4). Duo¹⁷⁾ ergo specialia sunt in hac actione, scilicet¹⁸⁾ quia, licet sit ex contractu, non datur in heredem et quia noxaliter competit. Tenetur autem mensor¹⁹⁾ de dolo solo²⁰⁾ lataque culpa, quae dolo comparatur, ut ff. eod. l. I²¹⁾ (ibid. l. 1), si falsum modum renuntiaverit²²⁾, sive per se sive per alium, viva voce vel per litteras, ut ff. eod. l. I²³⁾ et l. II (ibid. ll. 1, 2). Ita demum autem competit haec actio emptori²⁴⁾ vel venditori contra mensorem, si alter ab altero condicere²⁵⁾ vel alias suum²⁶⁾ consequi non valeat, ut ff. eod. l. III et V²⁷⁾ (ibid. ll. 3, 5).

Utilis in factum actio²⁸⁾ datur alias ratione rei, alias ratione personae. Ratione²⁹⁾ rei, ut si in³⁰⁾ mensura non agri³¹⁾, sed aedificii³²⁾ vel cuius³³⁾ alterius rei mensor fefellerit³⁴⁾, ut ff. eod. l. V et VI³⁵⁾ (ibid. ll. 5, 6). Ratione personae utilis competit in eum, qui mensor non fuit³⁶⁾, in modo tamen³⁷⁾ fefellit³⁸⁾, puta adversus machinarium³⁹⁾, architectum⁴⁰⁾, carpentarium⁴¹⁾. Tabularius quoque sive scriba hac actione utili⁴²⁾ convenietur⁴³⁾, ut ff. eod. l. ult. (ibid. l. 7) et C. de magistratibus conveniendis,

1) S. dat. 2) S. remunerandum. 3) S. actam. 4) S. inter emptorem. — L. seq. De directa et utili. — Va. seq. in marg. rubr. De directa in factum actione. 5) S. intervenitur. 6) Ed. om. et. 7) Ed. in agri numero. — L. in mensuram agri. 8) C₁. S. Va. om. autem. 9) C₁. S. mensore. 10) C₁. S. propter agrorum. — P. agri. 11) S. si minor. — Va. si modo. — Ed. in numero. 12) Ed. om. detur. 13) L. contractu. 14) P. accipit. — Ed. adcipit. — L. acceperit. 15) Ed. quidem. 16) Ed. seq. § ult. (§ 5). 17) P. Dua. 18) L. om. scilicet. 19) S. mensorum. 20) Va. om. solo. 21) Ed. seq. § haec actio (§ 1). 22) L. imposuerit. — S. renuntiavit. 23) S. om. sive per se — l. I (lacuna). — Ed. seq. § ult. (§ 2). 24) S. text. corr. et lac. 25) S. condiceret. 26) S. sive. 27) Va. seq. in marg. rubr. De utili in factum actione. 28) Va. om. actio. 29) S. om. ratione. 30) Va. om. in. 31) Ed. agit. 32) C₁. si hediffili. 33) L. cuiuscunque. 34) C₁. se fellerit. 35) P. l. II. et III. 36) C₁. mensorum fuit. — L. fuerit — S. non fuerat. 37) S. ita. 38) Va. in modum fefellit tamen. — C₁. se fellit. 39) P. Va. machinarum. 40) C₁. architectum. 41) Ed. seq. seu redemptorem. 42) S. ut illi. 43) L. convenitur, si plus minusve iusto scripserit.

l. ult. (C. V. 75. 6). Fortassis et econverso¹⁾ ad honorarium petendum²⁾ haec utilis in factum actio mensori³⁾ competit, quamquam in edicto non habeatur⁴⁾, quod est de⁵⁾ mensore proditum. Est autem haec actio praetoria, non⁶⁾ civilis, ut ff. eod. l. I (D. XI. 6. 1), et perpetua⁷⁾, ut ff. eod. l. haec actio (ibid. l. 4).

LIV. De actione⁸⁾ praescriptis verbis ex facio⁹⁾, ut facias¹⁰⁾.

Ex contractu quoque licet¹¹⁾ innominato, qui et¹²⁾ consensu¹³⁾ perficitur, ex facio scilicet, ut facias, quaedam praescriptis verbis¹⁴⁾ actio nascitur¹⁵⁾. Competit ei¹⁶⁾, qui quid¹⁷⁾ fecerit, ut quid¹⁸⁾ sibi aliud quis¹⁹⁾ faceret, nec id factum fuerit²⁰⁾, ut ff. de praescriptis verbis, l. naturalis (D. XIX. 5. 5). Estque²¹⁾ haec²²⁾ actio civilis et personalis et perpetua strictique iuris, sicut²³⁾ fere²⁴⁾ ceterae praescriptis verbis actiones.

LV. De actione de dolo ex facio, ut des²⁵⁾.

Ex facio quoque, ut des, innominato²⁶⁾ contractu, qui et re contrahitur, quaedam actio nascitur, quae »de dolo« vocatur. Nam si feci, ut dares, et posteaquam²⁷⁾ feci²⁸⁾, cessas²⁹⁾ dare³⁰⁾, nulla erit civilis actio, et ita de dolo dabitur praeterquam in C.³¹⁾ de transactionibus, l. cum mota et l. si profunde (C. II. 4. 6, 33). In illarum³²⁾ enim³³⁾ casibus ex necessitate praescriptis³⁴⁾ verbis actio iure decernitur, quia et vetus actio premissa est, et quia³⁵⁾ de dolo actio utpote cessante dolo competere non potest.

LVI. De constituta pecunia³⁶⁾.

Restat, ut de actione, quae vocatur³⁷⁾ »constituta pecunia« audiamus³⁸⁾. Licet enim constitutio pecuniae³⁹⁾ sit nudum pac-

1) Va. converso. — Ed. econtrario. 2) P. expetendum. — Ed. L. expectandum. 3) S. mensore. 4) P. habetur. 5) C₁. om. de. — S. om. est de. 6) S. actio civilis, non personalis. 7) S. seq. ut ff. e. l. et perpetua, ut ff. etc. 8) L. om. actione. 9) S. facto. 10) Sic. L. S. Va. — C₁. P. om. rubr. — Ed. De praescriptis verbis actione, quae ex facio ut facias innominato contractu proponitur. Titulus 26. 11) L. om. licet. 12) S. ex. 13) C₁. consensum. 14) C₁. S. om. verbis. 15) L. oritur. 16) L. P. Ed. autem ei. — S. enim. 17) C₁. S. Va. quicquid. 18) C₁. S. Va. qui. — L. quis. — P. si quid. 19) L. S. quid. 20) Ed. fuit. 21) Ed. Est quoque. 22) S. om. haec. 23) P. sic. 24) L. om. fere. 25) Sic. L. S. Va. — P. in marg. de dolo. — Ed. De praescriptis verbis actione, quae ex facio ut des innominato contractu proponitur. Titulus 27. 26) P. S. innominato. 27) Va. postquam. 28) Ed. om. feci. 29) C₁. S. Va. cessat. 30) S. donare. 31) S. in codice. 32) Ed. illis. 33) L. P. Ed. seq. legum. 34) S. om. praescriptis. 35) L. est, quae et. 36) Sic. Ed. Va. — l. De actione de constituta pecunia. — S. Constituta pecunia. — P. in marg. Rubr. de constituta. 37) P. seq. de. 38) Ed. videamus. 39) S. om. pecuniae.